
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2021  del  05/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SEBASTIANI DARIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MILUZZO GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM J. SCE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva
ed esecutiva, compresa relazione geologica e dell'incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, relativo all'intervento ID opera OOPP_F1_2021_LAZ_543 presso la Sede comunale del Comune
di Cittareale (RI)_Ord. 129/2022. CUP I41B21002750002_CIG 9699545DBC - Sospensione in autotutela della procedura di
gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01852 06/10/2023

 



Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento 

dell'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e 

dell'incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, relativo all'intervento ID opera OOPP_F1_2021_LAZ_543 presso la Sede 

comunale del Comune di Cittareale (RI)_Ord. 129/2022. CUP I41B21002750002_CIG 

9699545DBC - Sospensione in autotutela della procedura di gara. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 

per centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico 

che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 

2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017;  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91;  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018;  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89; 

- la legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 

12 dicembre 2019, n. 156; 

Pagina  2 / 9

Atto n. A01852 del 06/10/2023



- l’art. 57 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 

13 ottobre 2020, n. 126; 

- la legge 30 dicembre 2021 n. 234; 

- la legge 29 dicembre 2022 n. 197; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 

15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 

Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. 

Stefano Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità 

di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con 

proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. 

Stefano Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, 

art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione 

Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza 

e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica sottoscritto tra il 

Commissario straordinario del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione e l’Agenzia 

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. - Invitalia in data 2 

febbraio 2021; 

VISTO il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto tra la Struttura di Missione ex articolo 30 

L. 229/2016 e il Commissario straordinario del Governo e l’Agenzia nazionale per l’attrazione 

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 26 luglio 2017; 

Pagina  3 / 9

Atto n. A01852 del 06/10/2023



VISTO il decreto Legge n. 76/2020 e ss.mm.ii. recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020;  

VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 

del 15 maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA l’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 e in particolare l’art. 4, comma 4, ai sensi della 

quale “In aggiunta all’affidamento dell’incarico di progettazione, i soggetti di cui al comma 3 

possono prevedere, nel medesimo bando o lettera di invito, quale opzione di ampliamento 

dell’incarico, l’affidamento successivo degli incarichi di direzione dei lavori e/o di 

coordinamento in materia di salute e di sicurezza durante l’esecuzione. In tali ipotesi, gli 

importi a base di gara di tali affidamenti si sommano a quello relativo alla progettazione ai fini 

della determinazione delle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, ferma restando l’applicazione del secondo periodo del comma 1 dell’articolo 157 del 

medesimo decreto legislativo. In ogni caso, gli incarichi inerenti alla direzione dei lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva possono essere affidati solo dopo 

l’approvazione del progetto da parte del Commissario straordinario”. 

VISTA l’Ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022, recante: “Misure in materia di eccezionale 

aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e 

integrazioni ad altre ordinanze vigenti”; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 129 del 13/12/2022 recante “Approvazione del 

Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di 

ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché 

dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal 

sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo” ove, 

nell’Allegato A, al progressivo n. 69,  è inserito l’intervento denominato “Sede comunale” da 

effettuarsi nel Comune di Cittareale (RI), Codice: OOPP_F1_2021_LAZ_543, per un importo 

complessivo di € 2.190.549,00; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A00157 del 31/01/2023 con la quale l’arch. Germana 

Miluzzo, Funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi 

dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE: 

- con nota prot. n. 0136838 del 06/02/2023 l’ufficio Speciale Ricostruzione Lazio ha richiesto 

al comune di Cittareale la compilazione della scheda di sintesi, relativa all’intervento “Sede 

Pagina  4 / 9

Atto n. A01852 del 06/10/2023



Comunale” per poter procedere entro il 31/03/2023 all’avvio delle procedure di affidamento 

della progettazione in ottemperanza all’art. 1, co. 6, dell’Ord. 129/2022; 

- con nota acquisita con prot n. 0164517 del 13/02/2023 il Comune di Cittareale ha trasmesso 

la scheda di sintesi relativa all’intervento in oggetto rettificata poi con nota prot. n. 0295836 

del 16/03/2023; 

- con determinazione n. A00708 del 06/04/2023 è stata indetta una procedura di gara aperta 

finalizzata all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa 

relazione geologica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell’incarico 

opzionale di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

dell’intervento di cui all’ID opera: OOPP_F1_2021_LAZ_543, presso la Sede comunale del 

Comune di Cittareale (RI)_ Ord. 129/2022 costituita da un unico lotto funzionale e 

prestazionale, per l’importo a base di gara € 250.142,44, IVA e oneri esclusi e sono stati 

approvati gli atti di gara; 

CONSIDERATO che per l’espletamento delle procedure di gara la Stazione Appaltante si è 

avvalsa del Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (in seguito: STELLA), accessibile dal 

sito https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

PRESO ATTO che il bando di gara e l’estratto del medesimo, relativo alla suddetta procedura, 

è stato pubblicato: 

- in data 14/04/2023 sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 43; 

- in data 14/04/2023 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea n. 2023/S 074-223527; 

- in data 21/04/2023 sul quotidiano a diffusione nazionale “La Notizia”; 

- in data 21/04/2023 sul quotidiano a diffusione nazionale “La Gazzetta Aste ed Appalti 

Pubblici”; 

- in data 21/04/2023 sul quotidiano a diffusione locale: “Il Corriere dello Sport-Stadio”; 

- in data 21/04/2023 sul quotidiano a diffusione locale: “Il Giornale ed. Centro-Sud”; 

oltre che sul sito istituzionale: www.ricostruzionelazio.it, sulla piattaforma STELLA e all’Albo 

Pretorio del Comune di Cittareale (RI); 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza previsto dal bando di gara, ore 10:00 del giorno 

09/05/2023 risultano pervenute le seguenti n. 20 offerte: 

n. Ragione Sociale Partita IVA Registro di 

Sistema 

Data 

ricezione 

1 RTI Newark Engineering - 

Geoven di Venosini Andrea 

IT02298930690 PI063088-23 05/05/2023 

08:43:43 

2 TPC PROGETTI SRL IT01859160465 PI063764-23 08/05/2023 

09:20:45 

3 SPER SRL IT01383620687 PI064317-23 08/05/2023 

13:48:19 

Pagina  5 / 9

Atto n. A01852 del 06/10/2023



4 RTI STUDIO PACI BETA 

CONSORZIO STABILE Società 

Consortile a r.l. - STUDIO DI 

GEOLOGIA - Maurizio Sabatino 

Pirocchi architetto 

IT02773280413 PI064412-23 08/05/2023 

16:13:42 

5 RTI PRISMA INGEGNERIA - 

Fquadro ARCHITETTURA | 

INGEGNERIA - Filippo Pagliuca 

it12711561006 PI064414-23 08/05/2023 

16:16:14 

6 RHL ARCHITETTURA IT04252841004 PI064417-23 08/05/2023 

16:17:31 

7 RTI Z Studio Arkengineering srls 

- Engineering Box s.r.l. - Marco 

Conforti Geologo 

IT14698451003 PI064455-23 08/05/2023 

18:00:40 

8 RTI ING. RICCARDO 

SOCCODATO - ingegnere - 

Architetto Davide Di Cioccio - 

GABRIELE LANCIA - 

ARCHITETTO MARIO 

BIANCHI - STUDIO TECNICO 

GEOMETRA ALBERTO 

RONCONE - GEOLOGO 

IT02379910603 PI064457-23 08/05/2023 

18:02:23 

9 DEKA PROGETTI IT16028081004 PI064464-23 08/05/2023 

18:16:13 

10 SIDOTI ENGINEERING SRL IT12502151009 PI064467-23 08/05/2023 

18:54:25 

11 RTI STUDIO TECNICO 

ASSOCIATO PROGETTO 

INTEGRATO - STUDIO 

TECNICO ING. LORENZO 

PELINO - Geologo 

IT01469660664 PI064468-23 08/05/2023 

18:58:36 

12 RTI BLUENGINEERING S.R.L. 

- AGI PROGETTI S.R.L. - 

STUDIO GEOLOGICO GEOL. 

BORRI GIOVANNI - TRILLINI 

ENGINEERING SRL 

IT02567330424 PI064469-23 08/05/2023 

19:01:22 

Pagina  6 / 9

Atto n. A01852 del 06/10/2023



13 RTI ING. PAOLO VAGAGGINI 

- Ing. Emma Vagaggini - PIETRO 

MANINI - Per. Ind. Volpini 

Niccolò - F.C. Studio di 

progettazione impianti elettrici - 

Arch. Valeria Agnelli 

IT00369330527 PI064471-23 08/05/2023 

19:09:57 

14 RTI studio baffo s.r.l - SOCIETA' 

GEOLOGICA S.R.L - ARCH. 

RENZO CHIOVELLI - ING. 

GIORGIO MAURINI 

IT02136930563 PI064472-23 08/05/2023 

19:28:34 

15 RTI PROGETTO TECNICO 

SRL - TECNOGEO 

ENGINEERING STPARL - 

Green Project STP srl - 

MONTAFIA PAOLO 

ARCHITETTO 

IT01810050664 PI064474-23 08/05/2023 

20:21:07 

16 RTI Andrea Magario - Arch. 

Erika Terlini - Ing. Giovanni 

Carbone - Studio Tecnico Ing. 

Giordano Fadda - GEO-

COLNAR STUDIO 

ASSOCIATO 

IT03257340921 PI064475-23 08/05/2023 

20:41:20 

17 RTI Giamogante Engineering - 

ARCHITETTO PAOLO 

LANCIA - Matteo Anderlini - 

STUDIO TECNICO - geologo 

Roberto Seri - santori fabio - 

SIMONE GEMINI 

IT01241580578 PI064476-23 08/05/2023 

22:51:22 

18 RTI NICOLA ROCCA - GEOM. 

CAPITANI MATTEO - ing. 

emanuele silvi - Architetto - 

Domenico Ferretti 

IT01090760578 PI064481-23 09/05/2023 

01:09:53 

19 RTI Marco Soglia - Pasquali 

Margherita - DOTT.ING.ENZO 

SALVATORI - DOTT. GEOL. 

GIORGIO LEONI - OMEGA 

SRL - Federica Gozzi 

IT01938631205 PI064507-23 09/05/2023 

09:28:46 

Pagina  7 / 9

Atto n. A01852 del 06/10/2023



20 RTI Archetipo Progetti Srl - Ing. 

Alessandro Geniola - 

GIANNASCOLI GIUSEPPE - 

CIACCHERA ING. GIULIA 

IT02732330697 PI064523-23 09/05/2023 

09:37:43 

 

CONSIDERATO che nelle sedute di gara tenutesi nei giorni 12 e 19 maggio, 7, 8, 21, 22, 26, 

27 giugno e 4 luglio 2023 il RUP ha proceduto alla verifica della documentazione contenuta 

nella busta amministrativa disponendo l’ammissione di n. 16 operatori economici partecipanti 

e l’esclusione di n. 4 operatori economici; 

VISTA la determinazione n. A01434 del 04/08/2023 con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed 

esecutiva, compresa relazione geologica e dell'incarico di direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo all'intervento ID opera 

OOPP_F1_2021_LAZ_543 presso la Sede comunale del Comune di Cittareale (RI), come di 

seguito composta: 

- Presidente: arch. Federica Badini 

- Commissario: ing. Maria Luisa Ciafrè 

- Commissario: geom. Antimo Grilli 

- Segretario: dott.ssa Simona Petrongari  

VISTA la nota acquisita con prot. n. 0898077 del 09/08/2023 con cui il Comune di Cittareale 

ha rettificato l’ultima scheda di sintesi trasmessa con prot. n. 0295836 del 16/03/2023, 

manifestando la volontà di modificare la destinazione d’uso dell’immobile oggetto della 

procedura di gara a “Sede comunale, Museo Tito Flavio Vespasiano e museo Arti e tradizioni 

Popolari”, delocalizzando gli uffici comunali nel distinto fabbricato in corso di ultimazione in 

Loc. Ricci; 

TENUTO CONTO che: 

- l’intervento in oggetto prevede l’adeguamento sismico della Sede comunale di Cittareale, 

mentre l’intervento proposto con la suddetta nota comunale prot. n. 0898077 del 09/08/2023 

avrebbe ad oggetto il miglioramento sismico del medesimo immobile; 

- la procedura di gara indetta con determinazione n. A00708 del 06/04/2023 prevede come 

criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- i criteri premiali previsti dalla procedura di gara in corso riguardano un intervento finalizzato 

ad adeguamento sismico di una sede comunale e non il miglioramento sismico di un museo; 

DATO ATTO che la eventuale modifica della destinazione d’uso non sarebbe coerente con le 

categorie delle opere indicate nella procedura indetta con determinazione n. A00708 del 

06/04/2023 e con l’offerta tecnica formulata dagli operatori per la partecipazione alla suddetta 

procedura; 

Pagina  8 / 9

Atto n. A01852 del 06/10/2023



VISTA la nota trasmessa con prot. n. 0966300 del 06/09/2023 al Comune di Cittareale e al 

Commissario Straordinario per la ricostruzione, con la quale si prende atto delle mutate volontà 

espresse dal Comune, valutandosi l’opportunità di sospendere la procedura in oggetto; 

RITENUTO che allo stato attuale risulta necessario procedere ad un puntuale approfondimento 

istruttorio, finalizzato a verificare, anche tramite la dovuta interlocuzione con la Struttura 

commissariale, la perdurante sussistenza dei presupposti per il rituale svolgimento della 

procedura di evidenza pubblica; 

RITENUTO, ALTRESÌ, che al fine di completare la ricognizione delle antinomie emerse in 

relazione al bene oggetto della gara sia opportuno procedere alla sospensione della procedura, 

al fine di tutelare le ragioni di tutti gli Operatori Economici coinvolti e in ossequio ai principi 

di correttezza e buona fede che devono caratterizzare l’azione amministrativa; 

AI SENSI delle leggi vigenti; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di sospendere in autotutela la procedura di gara aperta, indetta ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sopra soglia comunitaria, per l’affidamento dell'incarico 

di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e dell'incarico di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

relativo all'intervento ID opera OOPP_F1_2021_LAZ_543 presso la Sede comunale del 

Comune di Cittareale (RI), nelle more del perfezionamento dell’attività istruttoria 

inerente il bene oggetto di finanziamento; 

2. di stabilire che la sospensione della procedura di gara avrà decorrenza dalla data di 

adozione della presente determinazione e fino al 31/01/2024, fatta salva la possibilità 

per la Stazione Appaltante, all’esito delle verifiche necessarie, di revocare la 

sospensione in un momento antecedente; 

3. di demandare al RUP gli adempimenti necessari a garantire la validità delle offerte 

presentate dagli OO.EE. nelle more della sospensione, ove necessario; 

4. di comunicare il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno presentato 

offerta nell'ambito della sopra citata procedura di gara tramite l’utilizzo della 

Piattaforma telematica - Sistema per gli Acquisti Telematici della Regione Lazio – 

STELLA; 

5. di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione, sul sito della stazione 

appaltante www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito  www.serviziocontrattipubblici.it 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il 

termine di giorni trenta dalla pubblicazione. 

    Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  9 / 9

Atto n. A01852 del 06/10/2023


